
建 设 项 目 竣 工 环 境 保 护

验 收 监 测 报 告

项目名称：浙江圣达生物药业股份有限公司年产 500吨 VD2

等维生素系列产品精烘包技改项目

建设单位：浙江圣达生物药业股份有限公司

浙江博信数智科技有限公司

二 O二四年五月



责 任 表

建设单位：浙江圣达生物药业股份有限公司

法人代表：周斌

承担单位：浙江博信数智科技有限公司

法人代表：王 浩

项目负责：徐金金

报告编写：徐金金

校 核：吴锡文

审 核：徐超星

建设单位：浙江圣达生物药业股份有限公司编制单位：浙江博信数智科技有限公司

电话：0576-83881111 电话：0576-83881111
[...]
工艺废水、废气洗涤废水、设备清洗水、循环水排放水、纯水制备浓水等，实际产生的

废水种类与环评一致。

4.1.1.3 排水系统设置

（1）厂区排水系统

技改项目厂区建有雨水管网、污水管网、冷却水循环管网及消防水管网，污水管道

采用架空管，基本可实现项目排水的雨污分流、清污分流、污污分流。具体说明如下：

①生产废水

建设单位已建的污水管网较为完善。技改车间的低浓废水自流（泵）进入车间外的

低浓废水收集池，最后废水经全程高架管路泵送至污水处理站。

②初期雨水

圣达生物药业区共设1个事故应急池（容积300m3），1个雨水收集池（容积300m3）。

厂区西侧设有个1雨水排放口，雨水外排口设双道阀门，雨水收集池设单道阀门，用于

控制项目厂区初期雨水及事故废水进入厂区事故应急及初期雨水池。初期雨水、事故废



浙江圣达生物药业股份有限公司年产 500吨 VD2等维生素系列产品精烘包技改项目（先行）竣工环

境保护设施验收监测报告

浙江博信数智科技有限公司 第 36页

水收集系统示意图如下：

应急池作用示意图具体如下：

图 4.1-1 厂区初期雨水收集系统示意图

初期雨水收集说明：

厂区雨排口阀门和事故应急池阀门日常处于关闭状态，初期雨水收集池阀门处于开

启状态，厂区初期雨水经雨水总管汇集后，泵至初期雨水收集池中，再经泵和管路送至

厂区污水处理站低浓废水收集池，后期的洁净雨水则通过关闭初期雨水收集池，开启雨

排口阀门，排至园区雨水管网。

事故废水收集说明：

在事故条件下，关闭厂区雨排口，开启事故应急池和初期雨水收集池阀门及相关泵、

管路，将消防废水泵送至污水处理站低浓废水收集池，确保事故废水处理达标后外排。

③清下水

蒸汽冷凝水：企业在车间外设置蒸汽冷凝水收集罐，未受污染的清下水收集后回用

或排入污水管网。

循环冷却水：厂区设冷却水循环水池，冷却水循环回用，定期排放。

（2）车间排水收集

①车间内废水排放、收集

表 4.1-2 项目生产车间内废水排放和收集方式汇总

车间名称 类别 车间废水排放和收集方式

生物素精烘包

车间、叶酸精

烘包车间

工艺废水

收集

本次技改项目不涉及难降解的高浓废水，无需预处理即可进入污水站处理，

工艺废水通过污水管自流到车间外收集罐，收集罐采用池中罐形式，然后

全程高架管路泵送至废水站综合调节池。

车间内低

浓水收集

低浓废水通过污水管自流到车间外收集罐，收集罐采用池中罐形式，然后

全程高架管路泵送至废水站综合调节池。



浙江圣达生物药业股份有限公司年产 500吨 VD2等维生素系列产品精烘包技改项目（先行）竣工环

境保护设施验收监测报告

浙江博信数智科技有限公司 第 37页

其他 车间内地面和车间外设备区采用环氧树酯防腐。

②车间配套真空系统区、废气处理设施区等排水

技改项目配套建有真空系统，废气预处理塔，该区域废水设围堰，围堰内防腐，排

水自流至车间废水收集池。

（3）项目罐区排水

项目厂区建有罐区、围堰及排水情况见下表：

表 4.1-3 项目厂区罐区储罐及围堰建设情况

储罐区名称 溶剂名称 规格（m3） 数量 围堰容积 m3 备注

储罐区

乙醇 25 1 43.3 /

甲苯 25 1 46.852 /

甲苯 20 1 40.131 /

异丙醇 20 1 43.407 空置

CP盐酸 20 1
65.988 /

盐酸 40 1

液碱 25 1 32.994 /

项目厂区建有储罐区，企业储罐区围堰容积足以容纳围堰内最大储罐一次完全泄漏

量。同时各个罐区均建有应急收集池，分别针对有机溶剂、盐酸和液碱进行应急收集；

围堰内设导流沟及外控阀门，泄漏液（应急条件下）和受污染的初期雨水可通过导流沟

收集至配套应急池内，并由相应的泵及高架管路泵送至污水处理站，围堰内后期洁净的

雨水则通过阀门切换排至厂区雨水管网。

另外，项目储罐区均设专用的槽车泄料区域，并设有围堰及导流沟，如有“跑冒滴

漏”废水，则排至地埋收集罐；洁净雨水则通过三通阀门切换，排至雨水管网。

（4）固废堆场、废气处理设施排水

项目厂内建有较为规范的固废堆场，一座危险废物堆场和一般固废仓库，面积分别

400m2、120m2，分别用于危险废物堆放和一般固废，其中危险固废分类堆放，分为废催化

剂、废机油、废盐、废溶剂、废活性炭、污泥、废包装桶、废包装材料、废液、高沸物、

生活垃圾等。危险固废堆场的地面及墙裙做防腐防渗漏处理，地面沿墙壁周围设导流沟，

并设渗滤液收集池，渗出液作危废处理。堆场单间均设引风装置，引风废气接入厂区低浓

废气总管。危废包装袋粘贴标识标签。一般固废堆场做好了防雨淋工作。

（5）污泥压滤废水



浙江圣达生物药业股份有限公司年产 500吨 VD2等维生素系列产品精烘包技改项目（先行）竣工环

境保护设施验收监测报告

浙江博信数智科技有限公司 第 38页

污泥压滤废水采用泵送明管进入废水站调节池。

（6）废气喷淋塔废水

废气末端处理设施设喷淋塔，喷淋废水明管接入污水站调节池。

（7）厂区其他构筑物排水

项目厂区办公大楼、分析室、食堂等生活污水收集经化粪池处理后，高架管路泵送

至厂区污水处理站低浓废水收集池；生产区车间及公用工程楼的生活污水排入相应车间

的低浓废水收集池。

4.1.1.4 废水预处理

根据环评，技改项目为精烘包生产，使用溶剂为甲醇、乙醇，废水污染物浓度较低，

生化性好，无需预处理即可进入污水站处理。

4.1.1.5 废水处理设施

（1）环评建议

1、现有废水设施情况

2020年 8月建设单位委托江苏蓝必盛化工环保股份有限公司对废水站进行改造，改

造后的废水站处理能力为 800t/d，采用调节均匀+厌氧+好氧+兼氧+MBR生化处理工艺。

废水经厂内污水处理站处理达到接管标准后排入污水管网，并经天台县城区污水处理厂

处理达标后排放。

2、本项目废水特征分析

本项目实施后新增废水排放量为 101918t/a，且本项目为精烘包生产，使用的溶剂为

甲醇和乙醇，废水的污染物浓度较低，生化性较好，无需预处理即可进入污水站处理。

另外 300t/a叶酸精烘包生产线产生的废水污染物浓度也不高，可直接进入污水站处理。

因此，本项目实施后不新增高浓度废水的预处理，不会增加现有工程高浓度废水预处理

设施的负荷。

3、已建废水处理站与本项目的匹配性分析

①水量匹配性分析：现有废水站处理规模为 800吨/天，本次技改项目实施后，全厂

纳入污水站的废水量为 734.96（环评废水产生量为 787.13t/d，扣除未建设项目 VB1、

VB3后，纳入污水站废水量为 734.96t/d），仍在现有污水站的设计处理能力之内，现有

污水站有能力接纳本项目产生的废水。

②污染负荷匹配性：根据工程分析，本项目工艺废水 CODCr低于 4000mg/L，小于

污水站设计进水 5000mg/L，且主要污染物为甲醇和乙醇，本项目废水可生化性相对较



浙江圣达生物药业股份有限公司年产 500吨 VD2等维生素系列产品精烘包技改项目（先行）竣工环

境保护设施验收监测报告

浙江博信数智科技有限公司 第 39页

好。

（2）实际情况：

经现场调查核实，圣达药业现有污水站设计规模为 800t/d，采用调节均匀+厌氧+好

氧+兼氧+MBR生化处理工艺，废水处理工艺、规模与环评一致。企业在技改项目建设

过程中污水站落实以下整治提升工作：①对污水站加盖密封性进行全面检查，对存在的

缝隙进行密封，对检查口采用水封，防治废气外溢，②污泥板框压滤机由普通压滤机更

换为隔膜式压滤机。

废水处理水量及污染负荷匹配情况说明：据圣达药业现有在产品统计情况可知，目

前在产的产品有生物素、联产产品溴化苄、硝酸咪康唑、维生素 B9（叶酸）、三氨基嘧

啶硫酸盐、生物素预混料、生物素精烘包等，以及本次验收产品 L-5甲基四氢叶酸钙、

VD2、VB2、VC原料药精烘包。厂区日最大废水产生情况见表 4.1-4。

表 4.1-4圣达药业日最大废水产生情况

序号 项目
最大日废水产生

量（吨）
备注

1 现有已验收项目废水量 463.46t/d 引用（2021年）环评数据

2 叶酸精烘包 -16.06 “以新带老”削减废水量 16.06t/d，引用

（2021年）环评数据

3 L-5甲基四氢叶酸钙 31.95 （本次技改项目产品）引用（2021年）

环评数据

4 VD2 58.56 （本次技改项目产品）引用（2021年）

环评数据

5 VB2 33.04 （本次技改项目产品）引用（2021年）

环评数据

6 VC 37.59 （本次技改项目产品）引用（2021年）

环评数据

7 废气洗涤废水 13.33
（本次技改项目产品）引用（2021年）

环评数据

8 纯水制备废水 98.09
（本次技改项目产品）引用（2021年）

环评数据

9 设备清洗废水 8.33
（本次技改项目产品）引用（2021年）

环评数据

10 循环水排放水 6.67
（本次技改项目产品）引用（2021年）

环评数据

合计 734.96
现有产品最大日废水产生量小于 800吨
/天，故目前污水处理站处理能力能满足

目前生产要求



浙江圣达生物药业股份有限公司年产 500吨 VD2等维生素系列产品精烘包技改项目（先行）竣工环

境保护设施验收监测报告

浙江博信数智科技有限公司 第 40页

由上表可知，本项目投产达产时，全厂审批产品日最大废水产生量约734.96（环评

废水产生量为787.13t/d，扣除为建设项目VB1、VB3后，纳入污水站废水量为

734.96t/d），现有污水处理工程，采用“调节均匀+厌氧+好氧+兼氧+MBR生化处理”

组合工艺，处理能力800吨/天，污水处理能力能满足处理要求。处理工艺采用现有的废

水处理工艺，具体如下：

图4.1-2 环评建议的废水处理设施

工艺流程说明：

物化处理系统利用原有气浮及芬顿氧化装置，生化配水池利用原兼氧池2#（两格交

替配水），LBQ-ABR厌氧池利用生化池2格改造，LBQ好氧池利用生化池2格改造，兼

氧池利用生化池2格改造，MBR生化池利用生化池2格改造，次钠氧化池利用兼氧池1#

改造（一格反应和一格除余氯）。具体处理工艺情况如下：

ABR单元采用改进型ABR厌氧折流反应器，每一组反应器设计多个隔断，每个隔断

投加多孔性生物载体填料，并通过投加LBQ厌氧微生物菌，形成多个相对独立厌氧固定

床反应器串联运行，使对进入ABR厌氧反应器的有机物进行链式降解反应，从而实现有

机物的逐步降解。

LBQ好氧单元采用生物载体碳挂膜技术，好氧生物曝气池采用40-200目的粉末载体

炭作为微生物挂膜载体，微生物生长在粉末载体炭上，由于40-200目的粉末载体碳在曝

气状态下极易均匀布置在好氧池内，不仅可以为微生物生长提供挂膜载体，而且粉末载

体炭对好氧池内水体中有机物具有很强的吸附功能，更有利于微生物对废水中污染物的

降解去除。

兼氧单元，每一组反应器设计多个隔断，每个隔断投加生物载体填料，并通过投加

LBQ微生物菌，形成多个相对独立固定床反应器串联运行，使对进入兼氧反应器的有机



浙江圣达生物药业股份有限公司年产 500吨 VD2等维生素系列产品精烘包技改项目（先行）竣工环

境保护设施验收监测报告

浙江博信数智科技有限公司 第 41页

物进行链式降解反应，从而实现有机物的逐步降解。

MBR膜生物反应单元在末端生化池内安装中控链式MBR膜成套组件，利用MBR

膜的截留功能，使得生化池内生物菌不易流失，生物菌浓度相对较高，在曝气状态下对

废水中 COD进一步降解去除，同时也能对废水中残留的大分子有机物或其他相对较大

的杂质进行截留去除，使得出水 SS几乎为零，而且设计时不需沉淀池。

废水站设计参数：

表 4.1-5 圣达生物药业废水站设计参数

pH COD 氨氮 总氮 盐分

进水 / ≤5000 ≤70 ≤330 ≤28000

出水 6-9 ≤500 ≤35 ≤70 ≤28000
根据在线监测设施，项目实施后，废水排放量约为 734.96吨/天，不超过现有 800

吨/天的处理规模。

综上所述，该废水处理设施的各处理单位的 COD实际处理效率与设计方案基本相

符，可满足本次项目废水处理的要求。

4.1.1.6 排放口设置

废水排放口：厂区已建设规范化废水排放口，接入天台县污水处理厂，已安装在

线监测系统，与环保行政部门联网，监测指标包括：流量、pH、氨氮、化学需氧量等。

雨水排放口：厂区设置一个雨水排放口，可收集初期雨水，后期洁净雨水排至始丰

溪，具体见雨水管网图。

4.1.1.7 废水在线监测设施

项目厂区污水标准化排放口已安装有废水在线监测装置，并已实现了与环保主管部

门联网；监测指标包括：pH、流量、化学需氧量、氨氮。

圣达药业废水在线监测（节选2023年9月~11月）情况见下表：

表 4.1-6 调试期间（2023年 9月~2023年 11月）废水在线监测数据情况

序号 在线监测因子 2023-9 2023-10 2023-11
1 pH值范围 8.12~8.67 7.46~8.41 7.62~8.01

2 流量
总流量（m3） 19370.5 16881.3 19506.6

日均流量（m3/d） 645.68 544.6 650.2

3 化学需氧量
范围（mg/L） 164.0~392.4 172.0~330.4 120.6~275.0

平均值（mg/L） 286.5 236.4 190.4

4 氨氮
范围（mg/L） 1.1~10.7 0.33~16.2 0.64~20.0

平均值（mg/L） 3.0 1.7 2.7

由上表在线监测数据可知，浙江圣达生物药业股份有限公司本次建设项目调试期间，



浙江圣达生物药业股份有限公司年产 500吨 VD2等维生素系列产品精烘包技改项目（先行）竣工环

境保护设施验收监测报告

浙江博信数智科技有限公司 第 42页

废水排放口pH、化学需氧量及氨氮排放浓度均能稳定达标排放。

4.1.1.8 地下水污染防治

对照环评，对建设单位地下水污染防治措施落实情况进行调查核实，具体如下表：